MPMT
Ministério Público
DO SIAPO UI NATO LIDSSO

Procuradoria Geral de Justiça
Secretaria dos Órgãos Colegiados

Ata n° 003/2019 - 25 de fevereiro de 2019
ATA DA 2@ REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Ao vigésimo quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às nove
horas, na Sala de Reuniões do Anexo 1 da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de
Mato Grosso, situada à Rua 04 s/n2, Centro Político Administrativo, reuniu-se o Egrégio
Colégio de Procuradores de Justiça, sob presidência do Excelentíssimo Senhor
Procurador-Geral de Justiça Mauro Benedito Pouso Curvo, com registro de presença dos
Procuradores(as) de Justiça Waldemar Rodrigues dos Santos júnior, Leonir Colombo,
Luiz Alberto Esteves Scaloppe, Mauro Delfino César, Luiz Eduardo Martins Jacob, Eliana
Cícero de Sá Maranhão Ayres Campos, Hélio Fredolino Faust, João Batista de Almeida,
Dalva Maria de Jesus Almeida, Siger Tutiya, Paulo Ferreira Rocha, Mara Lígia Pires de
Almeida Barreto, Eunice Helena Rodrigues de Barros, Paulo Roberto Jorge do Prado,
Kátia Maria Aguilera Ríspoli, José Zuqueti, Edmilson da Costa Pereira, Naume Denise
Nunes Rocha Müller, Elio Américo, Silvana Correa Vianna, José de Medeiros, Valéria
Perassoli Bertholdi, João Augusto Veras Gadelha, Flávio Cezar Fachone, Jorge da Costa
Lana, José Norberto de Medeiros Júnior, Marcelo Ferra de Carvalho e, Ana Cristina
Bardusco Silva. Registrada, também, a presença do Promotor de Justiça Doutor José
Antônio Borges Pereira, Procurador-Geral de Justiça eleito e nomeado para o biênio
2019/2021, cuja posse ocorre neste próximo dia 10  de março, acompanhado do(a)
Promotor(a) de justiça Milton Mattos da Silveira Neto e, Claire Vogel Dutra, futuros
membros auxiliares da próxima gestão, Secretário Geral de Gabinete e Promotora de
Justiça Auxiliar do Gabinete do Procurador-Geral, respectivamente. Ausências e
justificativas: 	Benedito Xavier de Souza Corbelino(justlficada), José Basílio
Gonçalves(justificada), Mauro Viveiros (Férias - Protocolo S036E/S036F), Gill Rosa
Fechtner (Férias - Protocolo 5050K), Domingos Sávio de Barros Arruda(Férias - GEDOC
n° 003877-001/2018), Julieta do Nascimento Souza(justificada). Diante da ausência do
Secretário do Colégio - Procurador de Justiça Domingos Savio de Barros Arruda, foi
nomeado ad hoc o Procurador de Justiça Flávio Cezar Fachone. Conferido o quorum ,
agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e, na ordem da pauta,
anunciou o REM 1 - Apresentação do relatório de transmissão de cargo referente ao
mandato 2017/2019 para conhecimento do Colegiado, de acordo as atribuições de
competência do Procurador-Geral de Justiça, no que conceme à administração
financeira e orçamentária. O Presidente fez apresentação de gráfico de dados em
power point demonstrando que, em um cenário em que o executivo entrou em 2019
com um déficit considerável, a gestão 2017/2019 entrega o caixa para a próxima
gestão abaixo do limite de alerta e, colocando-se a disposição para prestar os
esclarecimentos ao Colegiado. Encerradas as indagações, novamente manifestou
agradecimento pela amizade e apoio ao longo de todo o tempo de convívio junto aos
membros da Instituição e também para com os servidores, fazendo-o com referência ao
servidor Mauro Faustino - motorista do gabinete do Procurador-Geral por anos a fio,
com recente pedido de aposentaria após 50(cinquenta) anos de serviço público e que
representa muito bem o que se espera de um servidor público, sempre com trato de

e 	Pr0000dorio Geral deJ.diço
Ruo 4, Quadro II, rP 237
Carefro Polifico e Adminidloliva -Cuiobá -Moio Grono
CEP: 78049-911

o Talelane: O wvontrnprnmp.br

Procur.d.
ecretá

c
Justiça

- m substitu

MPMT
ministério Publico
DO MADO b MAIO GIOSIO

Procuradoria Geral de Justiça
Secretaria dos Órgãos Colegiadas

cordialidade, educação, presteza, e eficiência. Encerrou solidarizando com a próxima
gestão e extemando votos de sucesso. O Promotor de Justiça José Antônio Borges
Pereira, que assume a próxima gestão agradeceu e observou que a transição ocorreu
de forma muito tranquila em razão da estrutura registrada ao longo das sucessivas
administrações onde o Doutor Mauro Curvo fez parte e, destacou, que todos são
"Instituição" e que experiência de administradores, Conselho Superior e Colégio de
Procuradores são fundamentais para condução da gestão que se aproxima. A
Prcocuradora de Justiça Silvana Correa Vianna indagou sobre a próxima reunião
ordinária do Colegiado, e o Promotor de Justiça José Antônio Borges Pereira confirmou
que a ordinária será dia 7 de março e que a pauta, em tempo, será encaminhada.
Registradas, também, manifestações de agradecimento dos Procuradores de Justiça
Paulo Roberto Jorge do Prado e Marcelo Ferra de Carvalho que, aproveitou o momento
para sugerir ao Presidente, com anuência do Colegiado, incluir em pauta a
homologação do nome do Procurador de Justiça João Augusto veras Gadelha, indicado a
Corregedor Adjunto e cujo nome já havia sido ratificado no ato da indicação pelo
Corregdor-Geral eleito. Todos de acordo, registrada a homologação. Precedendo o
encerramento, o Presidente observou que esta reunião extraordinária será a última a
contar com a presença da Procuradora de Justiça Valéria Perassoli Bertholdi, á quem
exressou sentimento de admiração e respeito, comprimentando-a em nome de todo o
Colegiado por ser espeçho de qualidades e virtudes que sempre a acompanharam e
que certamente, assim seguirá agraciada nesse novo caminho. Nada mais havendo a
tratar, conforme a pauta de ordem do dia, declarou-se encerrada a reunião as 12:30
horas, cujos termos são lavrados nesta Ata que vai assinada pelo Excelentíssimo
Presidente e, pelos Secretários do Colégio, acompanhada, de forma pormenorizada, da
respectiva gravação em DVD.

C

Mauro Benedito Pouso Curvo
Procurador-Geral de Justiça

Presidente CPJ

CO Telefoon: ge.$) 3613-5171 mp.br
Procuradoria Cerol de lushro
Rue 4, Quadro 11, n° 237
Centro Purifico e Administrativo -Cukbh -Moto Grosso
CEP: 713049,921

	00000001
	00000002